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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие современной техногенной

цивилизации породило комплекс глобальных проблем, ставящих под угрозу

существование человечества. Как частное следствие антропогенного влияния

следует рассматривать значительное ускорение естественного процесса

глобального потепления, а также сокращение биоразнообразия растительного и

животного мира. Изменение климата в совокупности с разрушением старых

экосистем, в свою очередь, создает благоприятные условия для обострения

эпидемиологической ситуации.

Глобальным проявлением проблемы, вызовом для отечественной системы

здравоохранения послужила пандемия COVID-19. В особенно напряженном

состоянии оказалось здравоохранение российских регионов. Сегодня, несмотря на

ощутимое улучшение эпидемиологической ситуации, эксперты выражают

серьезные опасения о возможности развития новой пандемии
1
.

Современные реалии подчеркивают особую актуальность построения

высокоэффективной системы охраны здоровья населения, способной оперативно

реагировать на современные вызовы эпидемиологического и демографического

характера как локального, национального, так и планетарного масштаба.

Важным направлением решения этой проблемы, в том числе в ее

региональном измерении, является изучение исторического опыта

организационного строительства подобных систем в экстремальных условиях. В

этом контексте наиболее востребованным представляется анализ деятельности

органов здравоохранения по обеспечению медико-санитарного обслуживания

населения в период Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

1
Макеев А. ООН предупредила о риске глобальной эпидемии холеры // Аргументы и факты:

сайт. 2023. 20 мая. Текст: электронный. URL: https://aif.ru/health/oon_predupredila_

o_riske_globalnoy_ epidemii_ holery?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop (дата обращения:

20.05.2023); Угроза новой пандемии: эпидемиолог назвал факторы риска. Текст: электронный //

Новости – Mail.ru: сайт. 2023. 24 мая. URL: https://news.mail.ru/society/56343092/ (дата

обращения: 12.08.2023).

https://aif.ru/health/oon_predupredila_%20o_riske_globalnoy_%20epidemii_%20holery?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop
https://aif.ru/health/oon_predupredila_%20o_riske_globalnoy_%20epidemii_%20holery?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop
https://news.mail.ru/society/56343092/
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Вместе с тем в региональной историографии это направление представлено

фрагментарными исследованиями, раскрывающими лишь отдельные аспекты

проблемы, что препятствует созданию целостной системы научных

представлений. Расширение предметной области, разработка современной

методологии диктуют необходимость комплексного анализа состояния сферы

общественного здоровья в экстремальных условиях Великой Отечественной

войны. За рамками исследовательского интереса сегодня остаются: структурная

трансформация системы регионального здравоохранения, динамика развития

медико-санитарной сети Пензенской области, специфика организации и

результаты лечебно-профилактической и санитарно-противоэпидемической

работы медицинских учреждений.

Актуальность исследования определяется и возросшим интересом

отечественной историографии к истории повседневности. Обращение к данной

междисциплинарной парадигме позволяет не только реконструировать состояние

бытовой среды, медицинские и гигиенические практики населения в условиях

крупнейшей социальной катастрофы, но и определить степень их влияния на

уровень заболеваемости и санитарно-эпидемиологическую обстановку в регионе.

Объектом исследования является состояние сферы общественного

здоровья Пензенской области как важнейшего показателя качества жизни

общества и фактора оборонной безопасности советского государства в контексте

социально-экономических и политических реалий первой половины 1940-х гг.

Предметом исследования является совокупность медико-санитарных

практик в системе здравоохранения Пензенской области (государственных

органов и учреждений, подведомственных Народному комиссариату

здравоохранения СССР), а также в повседневной жизни населения региона в годы

Великой Отечественной войны.

Хронологические рамки исследования охватывают весь период Великой

Отечественной войны (с 22 июня 1941 г. до 9 мая 1945 г.), что объясняется

условиями формирования мобилизационной модели управления и деятельности

здравоохранения в экстремальных условиях. В отдельных случаях для получения
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целостного представления о динамике различных процессов исследование

выходит за указанные хронологические рамки.

Территориальные рамки исследования определены границами

Пензенской области в 1941-1945 гг. с учетом реорганизаций административно-

территориального деления в этот период. Так, Пензенская область на момент

образования 4 февраля 1939 г. имела в своем составе 38 районов. По состоянию на

21 января 1941 г., в регионе насчитывалось 7 городов (Пенза, Беднодемьяновск,

Городище, Нижний Ломов, Кузнецк, Сердобск, Чембар) и 8 рабочих поселков

(Верхозим, Земетчино, Золотаревка, Лунино, Николо-Пестровка, Никольский

Хутор, Сосновоборск, Чаадаевка). 24 апреля 1941 г. за счет разукрупнения

Вадинского и Земетчинского районов был образован Салтыковский район. 19

января 1943 г. из Пензенской области в состав Ульяновской области были

выделены Барановский и Николаевский районы, а 25 декабря 1943 г. образованы

самостоятельные Кучкинский, Нечаевский и Чаадаевский районы
1
.

Вхождение территории Пензенской области в состав других

административно-территориальных образований вплоть до 1939 г. в значительной

мере определяло уровень ее социально-экономического благополучия. Так,

сложившаяся здесь к началу войны система здравоохранения имела достаточно

низкий стартовый потенциал и заметно отставала в этом плане от соседних

регионов Поволжья (Куйбышевской и Саратовской областей, Татарской АССР).

Это обстоятельство оказало прямое влияние на специфику и эффективность

выполнения местным здравоохранением задач военного времени.

Вместе с тем, Пенза как средоточие путей сообщения, крупный

железнодорожный узел в годы Великой Отечественной войны стала одним из

центров эвакуации. В 1941-1942 гг. в область было эвакуировано 65

промышленных предприятий, в том числе 13 машиностроительных заводов, а

также 144 тыс. граждан. Кроме того, на территории региона были размещены 64

детских учреждения из прифронтовых районов (около 5,5 тыс. воспитанников) и

1
Справочник по административно-территориальному делению Пензенского края 1663-1991 гг. /

Сост.: Т. Б. Яковлева, В. С. Годин. Пенза, 2003. С. 283-285.
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многие учреждения культуры
1
. В военные годы здесь была сформирована

крупнейшая госпитальная база в Среднем Поволжье.

В области был налажен бесперебойный выпуск оборонной продукции для

нужд фронта, а в колхозах и совхозах – поставки фронту хлеба и других

сельскохозяйственных продуктов. Пензенский край внес большой вклад в Победу

над немецко-фашистскими захватчиками. «За успехи, достигнутые трудящимися

города в хозяйственном и культурном строительстве» указом Президиума

Верховного Совета СССР от 14 февраля 1985 г. город Пенза награжден орденом

Трудового Красного Знамени
2
. 20 мая 2021 г. Указом Президента РФ В.В. Путина

Пензе присвоено почетное звание «Город трудовой доблести»
3
. Таким образом,

ограничение анализа территорией одного региона является обоснованным.

Степень разработанности темы исследования.

Отечественная историография проблемы охватывает период с 1941 г. по

настоящее время, что объясняется ранним зарождением и сохранением

стабильного исследовательского интереса к различным сторонам

функционирования военного здравоохранения.

На первом этапе (1941 – середина 1950-х гг.) авторы, в большинстве случаев

организаторы здравоохранения и видные советские медики, рассматривали

здравоохранение с целью обобщения и сохранения положительного

медицинского и организаторского опыта. Первые такие работы появились еще в

годы войны и содержали описание передовых методов организации

1
Соловьев В.Ю. Эвакуация населения в Пензенскую область в годы Великой Отечественной

войны // Война. Народ. Победа: материалы межвуз. науч. конф., посвящ. 60-летию начала Великой

Отечественной войны. Пенза, 2001. С. 96; Пензенский край в истории и культуре России: моногр. /

под ред. О.А. Суховой. Пенза, 2014. С. 386; Федотов В.В. Эвакуированные детские учреждения в

Поволжье в годы Великой Отечественной войны // Человек и общество в условиях войн и

революций: сб. материалов Всерос. науч. конф. Вып. 1. Самара, 2014. С. 68.
2
Кашаев П.В., Кондрашин В.В. Пенза – город трудовой доблести // Известия высших учебных

заведений. Поволжский регион. Гуманитарные науки. 2022. № 1. С. 137.
3
О присвоении почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести»: Указ

Президента Российской Федерации от 20.05.2021 г. № 304. Текст: электронный // Президент

России: сайт: URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/46788 (дата обращения: 10.05.2023).
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здравоохранения, т.е. имели прикладное значение
1
. Особое внимание проблемам

охраны здоровья трудящихся в довоенный период и в начале войны уделено в

работе «Двадцать пять лет Советского здравоохранения», опубликованной в 1944

г. под редакцией наркома здравоохранения СССР Г.А. Митерева
2
.

Послевоенное десятилетие отмечено появлением крупных практико-

ориентированных работ, заложивших общие тенденции систематизации и

первичного научного осмысления доступного материала. Своеобразным итогом

данного этапа является фундаментальный труд «Опыт советской медицины в

годы Великой Отечественной войны» в 35 томах. Особый интерес для нашего

исследования представляет 2 раздел 32 тома «Эпидемиология», в котором

освещаются основные принципы противоэпидемической работы среди населения

и система противоэпидемических мероприятий, осуществлявшихся в годы

войны
3
.

Значительный вклад в научную разработку тематики коммунальной

санитарии Пензенской области, санитарного просвещения, этиологии эпидемий,

эффективности вакцинаций и др. внес Пензенский институт эпидемиологии и

микробиологии им. проф. И.И. Мечникова (1923-1952 гг.) (далее – ПИЭМ).

Свидетельством подробной проработки указанной проблематики являются не

только многочисленные рукописи статей сотрудников института
4
и три сборника

1
См., например: Митерев Г.А. Отечественная война и органы здравоохранения // Советское

здравоохранение. 1942. № 1-2. С. 3-7; Вебер Л.Г. Санитарное обслуживание населения //

Советское здравоохранение. 1942. № 1-2. С. 10-13; Миловидов С.И. Итоги и задачи работы

эвакогоспиталей НКздрава СССР // Советское здравоохранение. 1942. № 5-6. С. 17-25;

Смирнов Е.И. Проблемы военной медицины. Ч. 1. Москва, 1944.
2
Двадцать пять лет советского здравоохранения. 1918-1943 /под ред. Г.А. Митерева. Москва,1944.

3
Опыт Советской медицины в годы Великой Отечественной войны: в 35 т. Т. 32. Эпидемиология.

Разд. 2. Основные принципы противоэпидемической работы среди населения и в войсках в период

Великой Отечественной войны / ред. С.В. Висковский. Москва, 1955.
4
См., например: Орлова Е.В. Материалы к характеристике заболеваемости корью по г. Пензе

(1939-1943). Машинная рукопись. Пенза, 1944. // ГАПО. Ф. р-1197. Оп. 1. Д. 145; Тихонова Е.А.

Эпидемиология дифтерии по гор. Пензе за период Великой Отечественной войны. Машинная

рукопись. Пенза, 1944. // ГАПО. Ф. р-1197. Оп. 1. Д. 146; Забежинский Л.М., Попова Е.М.,

Довбич А.М. К вопросу о ликвидации брюшного тифа и паратифов в нашем городе. Машинная

рукопись. Пенза, 1950. // ГАПО. Ф. р-1197. Оп. 1. Д. 248.
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работ, изданные в 1928, 1932, 1951 гг.
1
, но и крупные монографические и

диссертационные исследования, дающие весьма четкое представление о

санитарно-гигиеническом и эпидемиологическом состоянии г. Пензы и области в

1940-х – начале 1950-х гг.
2

В первый послевоенный год в свет выходит сборник научных работ,

посвященный 100-летнему юбилею Пензенской областной больницы, ставший

итогом некоторых теоретических обобщений опыта лечебной практики видных

врачей больницы
3
.

На следующем этапе (вторая половина 1950-х – 1990-е гг.) постепенно

исчезает медико-прикладная составляющая исследований. Появляются крупные

работы по истории Великой Отечественной войны, в той или иной мере

затрагивавшие вопросы здравоохранения
4
. Дальнейшее развитие получает

тенденция к расширению предметного поля и формированию ключевых

направлений научного поиска по рассматриваемой проблематике. Основное

внимание исследователей этого периода акцентировалось на деятельности

Коммунистической партии и правительства по переводу здравоохранения на

военные рельсы, велось изучение работы тыловых и прифронтовых госпиталей,

оказания шефской помощи госпиталям, роли главных специалистов-медиков,

противоэпидемического обслуживания населения
5
.

1
Сборник трудов Пензенского санитарно-бактериологического института (института

эпидемиологии и микробиологии) им. проф. И.И. Мечникова / под ред. директора ин-та Л.М.

Забежинского. Пенза, 1928. Ч. 1; 1932. Ч. 2; Ч. 3. 1951.
2
Забежинский Л.М. Эпидемиология тифо-паратифозных заболеваний в городе Пензе (за годы

1905-1954): дис. … д-ра мед. наук. Пенза, 1955.
3
Сто лет Пензенской областной больницы. Юбилейный сборник научных работ / отв. ред. А.И.

Левков. Пенза, 1946.
4
См., например: История Великой Отечественной войны Советского Союза 1941-1945 гг.: в 6 т.

Москва, 1961. Т. 2; 1962. Т. 3; История Второй мировой войны 1939-1945: в 12 т. Москва, 1973. Т.

1; 1975. Т. 4; Тельпуховский Б.С. Великая Отечественная война Советского Союза 1941-1945 гг.:

краткий очерк. Москва, 1959.
5
См., например: Сорок лет советского здравоохранения: К 40-летию Великой Октябрьской соц.

революции. 1917-1957: Сборник статей / Глав.ред. М.Д. Ковригина. Москва, 1957; Очерки

истории здравоохранения СССР (1917-1956 гг.) / под ред. проф. М.И. Барсукова. Москва, 1957;

Очерки истории развития сельского здравоохранения СССР (1917-1959) / под ред. проф. М.И.

Барсукова. Москва, 1961; Мушкин С.Г. Всенародная помощь раненым воинам в годы Великой

Отечественной войны. Тбилиси, 1971; Рощин И.И. Народ – фронту. Москва, 1975; Кузьмин

М.К. Советская медицина в годы Великой Отечественной войны. Москва, 1979; Бароян О. В.
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В 1985 г. выходит обобщающая работа Н.Г. Иванова, А.С. Георгиевского,

О.С. Лобастова, которая представляет собой наиболее полное и комплексное

исследование различных направлений и результатов деятельности медицинской

службы Красной Армии и гражданского здравоохранения в годы войны
1
.

Первой серьезной попыткой научного обобщения регионального архивного

материала по теме и собственных эмпирических наблюдений становится работа

Л.М. Забежинского «Здравоохранение Пензенской области за 50 лет Советской

власти: материалы к истории» (1968). В книге поднимаются вопросы развития

госпитальной базы региона в годы войны, решения кадровых проблем

здравоохранения, оценки санитарно-эпидемического состояния области, развития

сети медицинских учреждений
2
.

Особенности организации хирургической помощи раненым в

эвакогоспиталях Пензенской области отражены в монографии видного

пензенского хирурга С.В. Кульнева (1968). Со ссылкой на количественные

показатели возвращенных в строй советских солдат в исследовании дается

высокая оценка работы хирургов и персонала местных эвакогоспиталей
3
.

Анализу деятельности и роли КПСС и государственных органов в деле

перестройки здравоохранения на военные рельсы и организации помощи

ранбольным

воинам в Среднем Поволжье посвящены исследования Г.А.

Чучелина и И.Ю. Рубцовой
4
. Отдельные разрозненные данные об основных

Итоги полувековой борьбы с инфекциями в СССР и некоторые актуальные вопросы

современной эпидемиологии. Москва, 1968; Сифман Р.И. К вопросу о причинах снижения

детской смертности в годы Великой Отечественной войны // Продолжительность жизни: анализ

и моделирование. Сборник статей / под ред. Е.М. Андреева, А.Г. Вишневского. Москва, 1979.

С. 50-60.
1
Иванов Н.Г. Советское здравоохранение и военная медицина в Великой Отечественной войне

1941-1945 гг. Ленинград, 1985.
2
Забежинский Л.М. Здравоохранение Пензенской области за 50 лет Советской власти:

материалы к истории. Саратов-Пенза, 1968.
3
Кульнев С.В. Развитие хирургии в Пензенской области. Саратов-Пенза, 1968.

Ранбольной – раненый, находящийся в больнице // Большой академический словарь русского

языка. Т. 22: Р - Расплох. Москва, Санкт-Петербург: Наука, 2013. С. 584.
4
Рубцова И.Ю. Коммунистическая партия – организатор всенародной помощи госпиталям тыла

в годы Великой Отечественной войны (по материалам Куйбышевской, Пензенской,

Ульяновской областей): дис. … канд. ист. наук. Куйбышев, 1985; Чучелин Г.А. Деятельность
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количественных показателях развития системы здравоохранения регионов

Поволжья, в том числе и Пензенской области, встречаем в книге Д.П. Ванчинова
1
.

В работе обобщающего характера «Пензенская область в годы Великой

Отечественной войны» (1985) раскрываются такие аспекты, как состояние

госпитальной базы региона, количественная оценка результатов ее деятельности.

Акцентируется внимание на трудовом подвиге медиков, развитии донорского

движения и оказании шефской помощи госпиталям
2
.

Как видим, региональная историография советского периода развивалась в

общей канве научных изысканий медицинской проблематики. Историей

здравоохранения по-прежнему занимались преимущественно медики, интерес к

здравоохранению у профессиональных историков был незначительным.

Исследователи уделяли значительное внимание количественным показателям

развития здравоохранения, в особенности его военной отрасли, а их работы

носили объективно тенденциозный характер.

Деидеологизация исторической науки в условиях Перестройки и крах

господства КПСС обеспечили методологический плюрализм и расширение

предметного поля рассматриваемой проблематики. На третьем этапе

отечественной историографии здравоохранения (1990-е – начало 2000-х гг.)

появляется значительное количество исследований, которые можно условно

поделить на несколько направлений.

Первое из них составляют работы представителей «старой школы»,

сохранившие специфику научного дискурса предыдущего периода. Для

большинства работ сторонников данного подхода характерно применение

советской методологии, ориентация, в первую очередь, на освещение успехов в

партийных организаций Среднего Поволжья по руководству здравоохранением в годы

Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.). Казань, 1974.
1

[…]


от 25 до 35 лет 182 38 93 17

от 36 до 45 лет 145 30 157 30

старше 45 лет 120 25 170 32

По стажу работы

менее 5 лет 167 35 191 36

от 5 до 10 лет 105 22 126 24

более 10 лет 208 43 215 40

По национальности

Русские 340 71 379 71

Мордва и татары 3 1 8  1

Евреи 120 25 120 23

Других национальн. 17 4 25 5

По социальному происхождению

Рабочие 50 10 69 13

Крестьяне 45 9 78 15

Служащие 385 81 385 72

По партийной принадлежности

Члены ВКП (б) 30 6 29 5

Кандидаты в члены

ВКП (б)

5 1 19 4

Члены ВЛКСМ ? ? 38 7

Беспартийные 445 93 446 84

Всего 480 100 532 100

1
Рассчитано и составлено автором по: ГАПО. Ф. р-1320. Оп. 1. Д. 449. Л. 31; ГАПО. Ф. р-2367.

Оп. 1. Д. 17. Л. 51; Данные за 1943 г. представлены с учетом работников облздрава и

горздравов.
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Приложение 12

Динамика показателей медицинских кадров городского и сельского

здравоохранения Пензенской области (1940-1945 гг.)
1

Катего-

рия

Показатели Мест-

ность

Годы

1940 1941 1942 1943 1944 1945

В
р
ач

еб
н

ы
е

к
ад

р
ы

Штатных

должностей (шт.)

город 470 490 507 560,75 599 647,5

село 223,5 261 242 330,5 333 362,25

Занятых

должностей (шт.)

город 412,75 413 457 482,75 530,25 577

село 172,25 217 218 268,5 273 276,75

Физических лиц

(чел.)

город 301 537 479 342 322 358

село 136 246 218 188 164 174

Укомплектованно

сть (%)

город 87,8 84,3 90,1 86,0 88,5 89,1

село 77,1 83,1 90,1 81,2 82,0 76,4

Коэффициент

совместительства

(ставок на чел.)

город 1,4 0,8 0,9 1,4 1,7 1,6

село 1,27 0,9 1,0 1,4 1,7 1,6

С
р
ед

н
и

е
м

ед
и

ц
и

н
ск

и
е

к
ад

р
ы

Штатных

должностей (шт.)

город 1290 1 531 1 550 1 644,5 1 682 1 803

село 1 390 1 460 1 428 1 647 1 844 2 139

Занятых

должностей (шт.)

город 1 229,5 1 329 1 318 1 367 1 408,5 1 626,5

село 1 285 1 290 1 282 1 369 1 450 1 681,5

Физических лиц

(чел.)

город 1 227 1 750 1 504 1 049 1 238 1 388

село 1 275 1 430 1 347 1 169 1 378 1 580

Укомплектованно

сть (%)

город 95,3 86,8 85,0 83,1 83,7 90,2

село 92,5 88,4 89,8 83,1 78,6 78,6

Коэффициент

совместительства

(ставок на чел.)

город 1,0 0,8 0,9 1,3 1,2 1,2

село 1,0 0,9 1,0 1,2 1,1 1,1

1
Рассчитано и составлено автором по: ГАРФ. Ф. Р-8009. Оп. 6. Д. 167. Л. 13.; Там же. Д. 600. Л.

7.; Там же. Д. 787. Л. 7.; Там же. Д. 946. Л. 10 об.-11.; Там же. Д. 1096. Л. 10 об.-11.; Там же. Д.

1336. Л. 10 об.-11. Указано фактическое число коек по состоянию на 31 декабря

соответствующего года.
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Приложение 13

Профилизация и численность врачей эвакогоспиталей Пензенской области,

прошедших курсы специализации и повышения квалификации (1941-1944 гг.)
1

Наименование курсов

Годы

1941 1942 1943 1944

Б
е
з

о
т
р

ы
в

а

С
о

т
р

ы
в

о
м

Б
е
з

о
т
р

ы
в

а

С
о

т
р

ы
в

о
м

Б
е
з

о
т
р

ы
в

а

С
о

т
р

ы
в

о
м

Б
е
з

о
т
р

ы
в

а

С
о

т
р

ы
в

о
м

По хирургии 12 – 86 45 52 19 50 20

По нейрохирургии – – – 4 – – – –

По челюстно-лицевой хирургии – – – – – 1 – –

По травматологии – – – 2 – 2 – –

По переливанию крови – – 40 – 45 – – –

По протезированию – – – 1 – 2 – –

По лабораторному делу – – – – – 3 – –

По диетологии и леч. питанию – – – 1 – – 7 9

По рентгенологии – – – 2 – 3 9 9

По физиотерапии и ЛФК – – 26 2 17 9 – 1

Врачей ЛФК для ЭГ г. Пензы – 10 – 32 – 15 – 5

По трудотерапии – – – – – – – 3

Начальников госпиталей – – – 1 – – – –

Начальников мед.части – – – – 4 – 3 –

Начальниковинфекц. отделений – – – – 1 – – –

Ведущих хирургов – – – – 7 – – –

Терапевтов и инфекционистов – – – – – 7 46 –

Курсы, проведенные бригадами

профессоров НКЗ

– – 169 – – – – –

Всего 12 10 321 90 126 61 115 47

1
Составлено по: ГАПО. Ф. р-1320. Оп. 1. Д. 891. Л. 21.
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Приложение 14

Динамика абсолютных показателей валового производства

Пензенского института эпидемиологии и микробиологии (1940-1945 гг.) 1

Наименование препарата Ед. изм. Годы

1940 1941 1942 1943 1944 1945

Оспенный детрит тыс. шт. 6300 6300 6100 5433 5166 7800

Коревая сыворотка литры 455 483 634 610 650 883

Дизентерийный

бактериофаг

жидкий литры 1470 3605 8041 4826 4023 5287

сухой тыс. шт. – – – 18 555 560

Брюшнотифозный

бактериофаг

литры – – – 25 601 3 145

Раневой бактериофаг литры – – – 12 41 –

Тривакцина литры – – 1 100 1 278 1500 1354

Дизентерийная

вакцина

перосная литры – – 496 947 1005 1266

подкожн. литры – – – – 1057 260

в табл. тыс. шт. – 246 445 – – –

Пентавакцина литры – – – – – 2085

Дифтерийный анатоксин литры 380 859 1 045 548 72 801

Дифтерийная сыворотка АЕ – – – – 7,2 –

Антирабическая вакцина литры 90 90 166 100 60 63

Диагностикум литры – 9,8 45 10 17 14

1
Составлено по: ГАПО. Ф. р-1197. Оп. 1. Д. 116. Л. 114.
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Приложение 15

Динамика заболеваемости населения Пензенской области (1940-1946 гг.)
1

Заболевание Показатель Годы

1940 1941 1942 1943 1944 1945 1946

Сыпной

тиф

Абсолютный 857 928 7 915 1 750 2 549 2 382 1 277

Коэффициент 4,8 5,2 44,4 9,8 15,4 14,4 7,7

Брюшной

тиф

Абсолютный 1 126 947 1 158 2 242 1 662 582 1 577

Коэффициент 6,3 5,3 6,5 12,5 10,1 3,5 9,5

Дизентерия Абсолютный 5 627 3 705 1 916 736 334 128 194

Коэффициент 31,6 20,8 10,7 4,1 2,0 0,8 1,2

Дифтерия Абсолютный 2 644 3 430 6 466 2 688 741 413 337

Коэффициент 14,8 19,2 36,3 15,1 4,5 2,5 2,0

Скарлатина Абсолютный 2 227 3 284 1 848 368 209 1 441 2 636

Коэффициент 12,5 18,4 10,3 2,0 1,3 8,7 15,9

Корь Абсолютный 8 183 11 250 3 938 1 510 3 412 4 954 4 849

Коэффициент 45,9 63,2 22,1 8,4 20,7 30,0 29,4

Коклюш

Абсолютный 4 170 3 753 1 844 1 079 3 590 1 450 848

Коэффициент 23,9 21,0 10,3 6,0 21,8 8,8 5,1

Грипп Абсолютный 116 166 98 793 84 283 87 932 81 262 81 190 85 355

Коэффициент 683,3 581,1 495,7 517,2 492,1 492,0 517,3

Малярия Абсолютный 47 329 45 998 36 364 26 751 26 469 21 140 19 179

Коэффициент 277,4 268,7 198,5 153,5 148,6 128,1 116,2

Туберкулез Состояло на учете

на начало года

1 780 2 431 2 964 6 878 8 432 9 058 5 140

Взято на учет 800 740 4482 2 128 818 691 Нет

данных

1
Составлено по: ГАПО. Ф. р-1320. Оп. 1. Д. 1049. Л. 22-26; Там же. Д. 1048. Л. 47-49 об., 75, 78-79;

Отчет ГСИ по Пензенской области за 1945 г. Л. 209; Отчет ГСИ по Пензенской области за 1946 г. Л.

274, 285. // ФБУЗ «ЦГиЭ ПО». Коэффициент заболеваемости приводится в расчете на 10 тыс. чел.
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Приложение 16

Сведения об умерших по причинам смерти по г. Пензе (1940-1945 гг.)

1

Причины смерти Показатель Годы

1940 1941 1942 1943 1944 1945

Брюшной тиф и паратиф Абсолютн. 71 35 61 136 42 24

% 1,7 0,7 0,9 2,6 1,0 1,0

Дизентерия Абсолютн. 28 106 165 83 31 1

% 0,7 2,1 2,4 1,6 0,8 0,05

Гемоколит Абсолютн. 80 52 127 24 12 4

% 1,9 1,0 1,9 0,5 0,3 0,2

Токсическая диспепсия Абсолютн. 401 345 277 105 34 48

% 9,6 6,9 4,1 2,0 0,8 1,9

Острый гастроэнтероколит Абсолютн. 385 354 460 234 125 108

% 9,2 7,1 6,7 4,5 3,1 4,3

Корь Абсолютн. 160 201 32 13 31 12

% 3,8 4,0 0,5 0,2 0,8 0,5

Скарлатина, коклюш Абсолютн. 58 108 63 12 17 23

% 1,4 2,2 0,9 0,2 0,4 0,9

Дифтерия Абсолютн. 96 142 222 72 20 12

% 2,3 2,9 3,3 1,4 0,5 0,5

Грипп Абсолютн. 92 39 50 12 6 4

% 2,2 0,8 0,7 0,2 0,1 0,2

Сыпной тиф Абсолютн. 4 3 164 19 13 19

% 0,1 0,1 2,4 0,4 0,3 0,8

Малярия Абсолютн. 34 38 34 19 23 9

% 0,8 0,8 0,5 0,4 0,6 0,4

Туберкулез органов дыхания Абсолютн. 390 448 800 840 573 419

% 9,3 9,0 11,7 16,0 14,2 16,7

Прочие формы туберкулеза Абсолютн. 67 68 124 92 60 59

% 1,7 1,4 1,8 1,8 1,5 2,3

Все виды воспаления легких Абсолютн. 474 678 697 390 323 204

% 11,4 13,6 10,2 7,4 8,0 8,1

Все формы рака и злокач.

новообразований

Абсолютн. 150 173 ? 145 106 157

% 3,6 3,5 ? 2,8 2,6 6,3

Болезни сердца Абсолютн. 374 554 ? 1 264 1 217 419

% 9,0 11,1 ? 24,1 30,1 16,7

Насильственная смерть и

самоубийство

Абсолютн. 31 34 ? 44 35 43

% 0,7 0,7 ? 0,8 0,9 1,7

Производств. и прочие травмы и

отравления

Абсолютн. 111 118 69 143 129 137

% 2,7 2,4 1,0 2,7 3,2 5,5

Прочие болезни и причины

смерти

Абсолютн. 930 1 193

3 482

(51%)

1 146 808 568

% 22,3 24,0 21,8 20,0 22,6

Неточно обознч. и не вошедшие в

классификацию причины смерти

Абсолютн. 237 287 454 438 240

% 5,7 5,8 8,7 10,8 9,6

ВСЕГО

Абсолютн. 4 173 4 976 6 827 5 247 4 043 2 510

% 100 100 100 100 100 100

1
Рассчитано и составлено автором по: РГАЭ. Ф. 1562. Оп. 20. Д. 214. Л. 9 об.; Там же. Д. 275.

Л. 27об.; Там же. Д. 343. Л. 109; ГАПО. Ф. р-921. Оп. 1. Д. 982. Л. 92 об.; ГАПО. Ф. р-568. Оп. 1.

Д. 220. Л. 50 об.; Там же. Д. 402. Л. 86 об.