## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Иноземцева Ивана Николаевича
«Здравоохранение и медико-санитарные аспекты повседневной жизни
населения Пензенской области в годы Великой Отечественной войны»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1. Отечественная история

Актуальность темы исследования связана с повышенным интересом, как со стороны научного сообщества, так и со стороны широкой общественности, к такой многогранной проблеме как социальная политика государства, важнейшей составляющей которой является охрана общественного здоровья. В последние годы государство уделяет значительное внимание решению социальных проблем. В связи с этим, исторический опыт деятельности здравоохранения в важнейший период отечественной истории, связанный с решением задач военного времени, может быть использован современными организаторами здравоохранения в практике построения и реформирования системы здравоохранения, разработке стратегии развития отрасли.

Вопросы здравоохранения в годы Великой Отечественной войны – одна из слабо изученных страниц истории нашей страны. Безусловно, данная проблематика и ранее оказывалось в центре внимания исследователей, особенно в советский период. Однако, основной акцент в работах на схожие темы делался на деятельности Коммунистической партии и правительства по переводу здравоохранения на военные рельсы, изучении работы тыловых и прифронтовых госпиталей, оказании шефской помощи госпиталям, роли главных специалистов-медиков и т.п. Исследование И.Н. Иноземцева выполнено на основе применения междисциплинарного подхода и современной методологии «новой истории медицины», имеющей ярко выраженный антропологический характер, актуальный для современной науки. Таким образом, автор не только подробно воссоздает картину состояния и развития региональной системы здравоохранения в тяжелых условиях военного времени, но и раскрывает различные аспекты санитарной стороны жизни местного населения. Данные обстоятельства обуславливают несомненную актуальность и научную новизну диссертационного исследования И.Н. Иноземцева.

Структура автореферата полностью отвечает предъявляемым требованиям. Диссертация включает введение, две главы, состоящие из 8 параграфов, заключение, список использованных источников и литературы, список сокращений, приложения. Применяемые методы и широкая источниковая база позволили автору успешно решить задачи исследования и достичь поставленной цели.

Заслуга автора состоит в том, что он благодаря проведению комплексного анализа всех воздействующих факторов, сумел адекватно расставить акценты в определении меры влияния системы здравоохранения на состояние

Входящий № 206-9135
Дата 28 НОЯ 2023
Самарский университет

общественного здоровья, а также определить роль здравоохранения в решении задач военного времени, в частности, в поддержании обороноспособности государства.

Основные положения и результаты исследования были изложены автором в докладах на международных, всероссийских и межрегиональных конференциях, а также отражены в 14 публикациях, в том числе в 6 статьях в изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных журналов, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования РФ. Значительное число публикаций по теме диссертации свидетельствует о достаточно глубокой проработке изучаемой проблемы.

Материалы исследования, выполненного И.Н. Иноземцевым, могут быть использованы при подготовке учебных пособий, разработке лекционных курсов для студентов вузов по истории России и Пензенской области.

При знакомстве с текстом автореферата И.Н. Иноземцева можно обратить внимание на некоторые замечания. Автор приводит широкий перечень исторических источников, использованных в работе, среди которых фигурируют «материалы устной истории». Автор вводит в научный оборот интервью с современниками событий 1941-1945 гг., что, безусловно, является большим плюсом. Однако в числе респондентов, с которыми были выполнены интервью, есть, к примеру, люди 1940 года рождения (С. 10), что ставит вопрос о репрезентативности полученных данных и достоверности указанных источников. Также в автореферате не отражена работа с фондами Центрального архива Министерства обороны РФ, где могут находиться данные о деятельности военных госпиталей, вопросах логистики, сведения о раненых, выздоровевших и выбывших по причине смерти. В нескольких местах в автореферате фигурируют формулировки, требующие уточнения. К примеру, в качестве исследовательской проблемы И.Н. Иноземцев называет «определение степени эффективности деятельности системы здравоохранения» в период войны (С. 8). Возникает закономерный вопрос: какие критерии дадут автору основание полагать, что система работала эффективно или нет? То же касается вопросов изучения «степени отлаженности управленческого механизма» (С. 8) и других параметров.

Отметим, что указанные замечания носят рекомендательный характер и не оказывают серьезного влияния на содержательную часть исследования Иноземцева Ивана Николаевича и его результаты. Авторский стиль изложения, текст автореферата соответствуют академическим требованиям и в полной мере обеспечивают достижение авторского замысла и раскрытие полученных научных результатов.

Таким образом, из анализа представленного автореферата следует, что диссертационная работа Иноземцева Ивана Николаевича на тему «Здравоохранение и медико-санитарные аспекты повседневной жизни

населения Пензенской области в годы Великой Отечественной войны» является оригинальным научным исследованием, которое соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. за № 842 (ред. 11.09.2021), а её автор, И.Н. Иноземцев, заслуживает присвоения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

15 ноября 2023 г.

кандидат исторических наук,
доцент кафедры истории
Института инженерной педагогики
и гуманитарной подготовки
Балтийской государственной
академии рыбопромыслового флота
ФГБОУ ВО «Калининградский государственный
технический университет»

Благов Сергей Викторович

*Автор отзыва:* кандидат исторических наук, Благов Сергей Викторович

*Место работы:* «Балтийская государственная академия рыбопромыслового флота Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Калининградский государственный технический университет»

*Должность:* доцент кафедры истории

*Почтовый адрес:* 236029, г. Калининград, ул. Молодежная, д. 6, каб. 427
(БГАРФ УК №1)

*Телефон:* +7 911 47 115 21

*E-mail:* press@klgtu.ru